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FORBYD ATOMVÅBEN!  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KOM TIL MØDE MED OLE WÆVER: ATOMTABUET ER UNDER PRES 
Faren for at atomvåben bliver brugt er større end nogensinde, og alt for få for-

står alvoren i dette. Det mener Ole Wæver, der er professor på Københavns 

Universitet og leder af CRIC, Forskningscenter for Løsning af Internationale 

Konflikter ï og derfor ved rigtig meget om sikkerhed og forsvarspolitik. 

Hasse Schneidermann er formand for Fredsministerium og medlem af AMKs 

hovedbestyrelse. Han står bag et borgerforslagf, der opfordrer Folketinget til  at 

underskrive og ratificere dansk tilslutning til  traktaten, og er medinitiativtager 

til  en kampagne, der skal oplyse om atomvåbens farlighed og forsøge at få 

50.000 borgere til  at støtte borgerforslaget.  

HØR MERE DEN 10. OKTOBER KLOKKEN 13ς15 I KØBENHAVN           
Mødet foregår i Ubuntuhuset, Købmagergade 43,  

og efterfølges af AMKs Årsmøde 15:30-17:00. 

Skriv under via  AtomvaabenForbud. NU 
Danmark skal tilslutte  
sig FN- traktaten om  

forbud mod atomvåben  
SKRIV UNDER VIA ATOMVAABENFORBUD.NU! 
Aldrig Mere Krig er med til at starte denne nye atomvåbenkampagne, og det er 

ikke første gang. Vi var nemlig med under de første demonstrationer på Århus 

Havn i august 1959 og januar 1960 ï mod losningen af raketsystemerne Nike 

og Honest John, der da blev opstilles i Danmark og kunne affyre atomvåben.  

Blandt arrangørerne var højskolelærer Carl Scharnberg, der fra sit udgangs-

punkt i AMK i sommeren 1960 med støtte fra en række andre fredsforeninger 

fik  skabt òKampagnen mod Atomvåbenò. I årene fra 1960 til 1963 gennem-

førte bevægelsen de sagnomspundne atomprotestmarcher fra Holbæk til Kø-

benhavn, der af mange opfattes som den første egentlige græsrodsbevægelse i 

Danmark siden besættelsestiden.  

På forsiden af AMKs daværende månedsblad inviteredes der til protestmarch 

med Carl Scharnbergs fortsat manende ord: òVi ved hvad der vil ske. At uanset 

hvor på kloden kernevåben anvendes, så vil det ramme os. Vi ved, at radioak-

tivt nedfald ikke spørger om landegrænser, om politisk system. Det rammer os 

alle. Derfor kræver vi af den danske regering, at den ved enhver lejlighed, gør 

det klart ude i verden, at Danmark fordømmer enhver form for anvendelse af 

kernevåben, uanset hvor og hvem, der foretager disse sprængninger.ò  

Og til afslutning: òSpørg os ikke hvorfor vi starter en kampagne mod atom-

våben. Det er vor pligt at gøre det. For vor egen skyld. For vores børns skyld. 

Kun en aktiv folkestemning kan fremkalde reaktioner. Hver enkelt kan hjælpe 

os. Hver enkelt kan svigte. Derfor marcherer vi.ò 

I vor nutid har vi helt andre problemer, end for 60 år siden ï men selv om 

gode aktivister dengang faktisk fik stoppet planerne om at få atomvåben i 

Danmark, er truslen fra dem fortsat en overhængende og alt for overset risiko.  

Men når 50.000 borgere med stemmeret har støttet dette borgerforslag, kan 

det blive fremsat i Folketinget ï og gøre en forskel. Find dit NemID og en PC, 

og skriv under ï for dette kan desværre kun gøres via internettet. 

Atomforbudstraktaten støttes allerede af to tredjedele af FNs medlemslande. 

Diverse slyngelstater har endnu ikke meldt sig til, inklusive Danmark og de 

øvrige NATO-lande. Men traktaten mangler faktisk kun støtte fra ganske få 

lande mere for at blive lovfæstet alligevel!   

Læs mere om kampagnen og borgerforslaget på de næste sider. 

http://www.atomvaabenforbud.nu/
https://www.ft.dk/samling/20171/almdel/URU/bilag/21/1808779/index.htm
http://www.atomvaabenforbud.nu/borgerforslaget
http://www.holdt.us/to/ubuntu/
http://www.atomvaabenforbud.nu/
http://www.atomvaabenforbud.nu/
http://www.atomvaabenforbud.nu/
http://www.atomvaabenforbud.nu/
https://tidsskrift.dk/historisktidsskrift/article/download/55924/76130/
https://tidsskrift.dk/historisktidsskrift/article/download/55924/76130/
https://pure.diis.dk/ws/files/27984/KKBind1.pdf#page=216
https://janoberg.me/2020/08/08/nukes-are-not-only-history-discuss-this-on-august-6-and-9-and-all-other-days/
https://lykketoft.dk/atomkaploebet-er-saa-livsfarligt-som-nogensinde/
http://www.atomvaabenforbud.nu/borgerforslaget


https://hrp.law.harvard.edu/arms-and-armed-conflict/75th-anniversary-atomic-bomb/
https://www.retsinformation.dk/eli/ltc/1969/23
https://www.borgerforslag.dk/se-og-stoet-forslag/?Id=FT-05087


https://www.retsinformation.dk/eli/ltc/1969/23
http://www.atomvaabenforbud.nu/ican#SITE_FOOTER
http://www.atomvaabenforbud.nu/ican#SITE_FOOTER
https://legermotatomvapen.no/media/files/tpnw-implications-for-norway-executive-summary-25-sept-2018.pdf
https://legermotatomvapen.no/media/files/tpnw-implications-for-norway-executive-summary-25-sept-2018.pdf
http://hrp.law.harvard.edu/wp-content/uploads/2018/05/Sweden_TPNW.pdf
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ATOM-APPEL FRA DANSKE DIGTERE I 1961 
Af Knuth Becker. H. C. Branner, Erik Knudsen, Ivan Malinovski, Villy Sørensen,

  
Klaus Rifbjerg, Hans Lyngby Jepsen, Halfdan Rasmussen og Lise Sørensen 
I Øst og Vest produceres og oplagres atombomber.  

I havene omkring os venter ubåde med langtrækkende atomraketter.  

I luften over os går atombombefly beredskabsvagt dag og nat. 

Nye atommagter opstår, og spredningen af atomvåben øges. Kernevåbenfor-

søg og eksperimenter med taktiske atomvåben finder stadig sted. Terrorbalan-

cen øger mistilliden mellem nationerne, fører til  stigende produktion af våben 

med stadig større ødelæggelseskraft og skaber ny frygt.  

Mistillid  og frygt kan blive årsag til  skæbnesvangre fejlslutninger. Militære 

eller politiske fejlslutninger kan i en given situation udløse en atomkrig. 

Atomkrig vil  uundgåeligt føre hele vor verden ud i en uoverskuelig katastrofe 

og vil  for dele af den være ensbetydende med total undergang. 

Atter og atter i historiens løb opleves, at det forfærdelige sker og opfattes 

som uafvendelig skæbne. Trods, alle advarsler og trods indsigt, kærlighed og 

fornuft. Ikke blot fordi disse begreber i visse situationer nedvurderes, men 

også fordi de simpelthen løbes over ende af øjeblikkets argumenter og aldrig 

har øjeblikkets argumenter været stærkere og mere overbevisende, ingensinde 

var fremsynetheden svagere. 

Militær vanetænkning og politisk snæversyn har stillet sig hindrende i vejen 

for international afspænding, og den almindelige borgers beskæftigen sig med 

storpolitiske problemer er blevet latterliggjort af folk, som mener at have man-

dat til  at lede udviklingen efter forældede militærpolitiske principper. 

Hvad nu end den specielle sagkundskab kan indvende ï det er dog spørgsmål 

af så elementær art, at den enkelte har ret til,  ud fra det materiale han over-

kommer og begriber, at danne sig en opfattelse ï ellers er det slut med demo-

kratiet, og vi kan lige så godt lade en flok specialister tænke for os. 

Sagen her og nu drejer sig om stationering af atomvåben på dansk grund: ï 

dette er både et konkret og principielt anliggende og kobler ind på det store 

perspektiv. Her kan landet give udtryk for en vilje, som kan blive forbilledlig, 

og det er denne vilje vi vil  støtte og fremme. 

Vi  må da kræve af den danske regering, at den modsætter sig stationering af 

enhver form for atomvåben på dansk område. Og vi må forlange af regeringen, 

at den indenfor FN og ethvert andet repræsentativt internationalt forum modar-

bejder verdens opdeling i atomvåbenblokke, at den, som vejen til  almindelig 

nedrustning, aktivt går ind for et generelt forbud mod kernevåbenforsøg og 

yderligere spredning af atomvåben, og at den skridt for skridt søger at opnå, 

hvad der er muligt med dette mål for øje. 

Som udtryk for medansvar for udviklingen her i landet, og som manifestation 

af viljen til  klar stillingtagen ud fra hvad vor samvittighed byder os, opfordrer 

undertegnede forfattere vore kolleger til,  i skrift og tale, at støtte protesten 

mod placering af atomvåben på dansk område. Vi  gør dette i håb om, og med 

det perspektiv, at Rapacki-planen og dermed beslægtede planer om en europæ-

isk atomfri zone en dag må blive realiseret. 

Den bestandige trussel, som skrækbalancen udsætter menneskeheden for, kan 

blive en vane, en jævn vantro overfor det forfærdeliges mulighed. Derfor vil  vi 

yderligere opfordre til  at støtte KAMPAGNEN MOD ATOMVÅBEN i dennes 

bestræbelser på at vække den danske befolkning til  erkendelse af den fare, der 

truer alt levende og alt levendes udtryk indenfor vor civilisation. Selv om vi 

ikke hvert øjeblik kan leve med bevidstheden om denne fare, må der være. 

stunder, hvor den bliver en absolut realitet for sindet, og derved driver os til  at 

udforme en blivende erkendelse og mening.   

Under hård modstand fra de fleste politikere og medier bakkede en række 
kulturpersonligheder i 60erne op bag protesterne, der udover marcherne 

samlede tusinder i protest foran Sovjets og USAs ambassader i København. 

https://pure.diis.dk/ws/files/27984/KKBind1.pdf#page=212
https://core.ac.uk/download/pdf/12520898.pdf#page=36
https://pure.diis.dk/ws/files/27984/KKBind1.pdf#page=216
https://pure.diis.dk/ws/files/27984/KKBind1.pdf#page=216
https://pure.diis.dk/ws/files/27984/KKBind1.pdf#page=216


https://magasineteuropa.dk/berlinultimatum-og-atomkrigstrusler/
https://solidaritet.dk/kampen-om-den-kolde-krig/
https://warontherocks.com/2016/06/sowing-the-wind-the-first-soviet-german-military-pact-and-the-origins-of-world-war-ii/
https://www.armscontrol.org/act/2011-05/missile-gap-myth-its-progeny
https://gad.dk/poul-villaume
https://www.laraforfred.se/forskning
https://www.regjeringen.no/contentassets/b1848cd626784278b47a5126e78d0c08/freds--og-menneskerettighetssentrene-stategi.pdf
https://um.fi/fredsmedling
https://arbejderen.dk/indland/forsker-i-opråb-til-regeringen%C2%A0sæt-fredsforskning-på-finansloven
https://www.ft.dk/samling/20171/redegoerelse/r8/beh1/forhandling.htm#speak288
https://www.dr.dk/nyheder/indland/hvor-er-de-nye-jaegersoldater-og-froemaend-svaert-tiltraekke-flere-aspiranter
https://www.commondreams.org/news/2020/09/08/despite-overseeing-soaring-civilian-casualties-trump-points-finger-pentagon-leaders
https://www.statista.com/chart/16079/weapons-released-by-the-us-coalition-over-afghanistan/
https://www.stripes.com/news/middle-east/us-airstrikes-in-afghanistan-near-record-high-after-trump-vows-to-hit-enemy-hard-1.602342
https://www.stripes.com/news/middle-east/us-airstrikes-in-afghanistan-near-record-high-after-trump-vows-to-hit-enemy-hard-1.602342
https://www.statista.com/chart/16079/weapons-released-by-the-us-coalition-over-afghanistan/


https://www.suderbyn.se/ecovillage.html
https://www.suderbyn.se/ecovillage.html
https://www.armyrecognition.com/may_2019_global_defense_security_army_news_industry/fearing_russia_sweden_is_rearming.html
https://www.suderbyn.se/no-more-war.html
https://www.suderbyn.se/no-more-war.html
https://www.facebook.com/JingwenYao.Art/


https://politiken.dk/indland/art7899770/Prins-Joachim-udskyder-jobstart-efter-blodprop-i-hjernen
https://www.nytimes.com/1976/02/07/archives/dutch-prince-was-given-11-million-by-lockheed-dutch-prince-tied-to.html
https://www.cnbc.com/2007/06/07/british-arms-deal-money-funneled-to-saudi-prince-bbc-report.html
https://fmn.dk/nyheder/Pages/HKH-Prins-Joachim-ny-forsvarsattache-i-Paris.aspx
https://www.ft.dk/samling/20191/beslutningsforslag/b7/index.htm
https://www.euronews.com/2019/11/26/france-s-war-in-mali-why-are-french-troops-still-fighting-jihadists-in-the-sahel
https://frankrig.um.dk/da/om-os/ambassaden/forsvarsomradet/
https://www.ft.dk/samling/20191/beslutningsforslag/B184/spm/6/svar/1673685/2214014.pdf
https://www.ft.dk/samling/20191/beslutningsforslag/B184/spm/6/svar/1673685/2214014.pdf
http://fred.dk/artikler/vaabprod/klapperi.htm
https://www.danskindustri.dk/medlemsforeninger/foreningssites/fad/members-fad/
http://kongehuset.dk/foto-video/hkh-prins-joachim-besoegte-industriens-dag
https://frankrig.um.dk/da/om-os/ambassaden/forsvarsomradet/
https://www.ft.dk/samling/20191/beslutningsforslag/b184/20191_b184_som_fremsat.htm
http://kongehuset.dk/organisation-og-kontakt/okonomi/okonomi
https://karriere.forsvaret.dk/job/opslag/?vacantPositionId=164702&mediaId=4684
https://shippingwatch.com/Services/article10433790.ece
http://tribunal.fred.dk/DOX/maersk.htm
https://www.information.dk/indland/2017/01/toppen-dansk-erhvervsliv-veksler-gaver-kammerherreuniform
https://www.bt.dk/nyheder/afsloering-prins-joachims-gyldne-finte
https://www.dfi.dk/en/viden-om-film/filmdatabasen/film/shadow-world-bag-om-den-internationale-vabenhandel
http://fred.dk/artikler/vaabprod/beret1315.htm
http://fred.dk/home/findfred.htm?q=vaabenproduktion&cx=partner-pub-015456678095152860058%3Alljupwfyuz8&cof=FORID%3A10
https://www.danskindustri.dk/medlemsforeninger/foreningssites/fad/members-fad/
https://www.information.dk/indland/2007/10/bare-spoergsmaal-holde-kaeft
https://www.justitsministeriet.dk/arbejdsomraader/vaaben
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32008E0944
https://www.ft.dk/da/search?msf=&q=embargo&as=1&SortBy=SortDate&SortOrder=desc&sf=dok
https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/uru/spm/108/svar/1547957/2001157/index.htm
http://fred.dk/artikler/vaabprod/fmvaaben.htm


https://www.terma.com/media/90380/terma_update_october_2008.pdf#page=7
https://www.youtube.com/watch?v=QXODsNNry0w
https://www.terma.com/press/news-2015/iomax-usa-archangel-aircraft-to-be-equipped-with-terma-modular-aircraft-self-protection-equipment/
https://um.dk/~/media/UM/Danish-site/Documents/Udenrigspolitik/Fred-sikkerhed-og-retsorden/Beskrivelse%20for%20rammerne%20af%20udfoersler.pdf#page=14
https://um.dk/~/media/UM/Danish-site/Documents/Udenrigspolitik/Fred-sikkerhed-og-retsorden/Beskrivelse%20for%20rammerne%20af%20udfoersler.pdf#page=14
http://fred.dk/artikler/vaabprod/klapperi.htm
http://www.smallarmssurvey.org/fileadmin/docs/T-Briefing-Papers/SAS-BP-Transparency-Barometer-2018.pdf#page=8
https://finans.dk/forside/ECE12147977/staten-aabner-undersoegelse-af-termas-mulige-vaabensalg/
https://lovebricks-hatewar.dfg-vk.de/lovebricks-hatewar-start
https://www.lego.com/da-dk/categories/vehicles
https://www.lego.com/cdn/cs/aboutus/assets/blt84b740e1347b33e0/Progress_report2010.pdf#page=26
https://lovebricks-hatewar.dfg-vk.de/lovebricks-hatewar-start


https://avisendanmark.dk/artikel/debat-erindringsglimt-fra-min-fars-oplevelse-4-og-5-maj-1945
https://www.information.dk/kultur/anmeldelse/2013/12/norges-stemme-forsvandt
https://www.information.dk/kultur/anmeldelse/2013/12/norges-stemme-forsvandt
https://theteachersprotest.com/about-the-film-2/Danmarks%20krig


https://wagingnonviolence.org/wr/2020/07/revolutionary-nonviolence-view-on-us-uprisings/
https://www.dr.dk/nyheder/udland/regeringen-varsler-ny-udenrigspolitik-ingen-maa-vaere-i-tvivl-om-hvor-danmark-staar
https://jyllands-posten.dk/politik/ECE12385701/
https://www.berlingske.dk/internationalt/aftale-baner-vej-for-fred-i-sudan-efter-17-aar-med-konflikt
https://www.dr.dk/nyheder/udland/20-ar-efter-blodig-krig-kosovo-og-serbien-indgar-overraskende-aftale
https://politiken.dk/udland/art7922917
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/en-historisk-mulighet-for-fred-i-afghanistan/id2741237/
https://jv.dk/artikel/hamas-og-israel-indgår-aftale-om-nedtrapning-af-vold
https://forsvaretsforum.no/sjo-ubat/tromso-sier-nei-til-atomdrevne-ubater-pa-kommunal-kai/161194
https://www.berlingske.dk/europa/udenrigsministeriet-kaster-danske-millioner-efter-ungdomshus-i-ukraine
https://www.dr.dk/nyheder/udland/diplomater-danner-menneskemur-om-sidste-fremtraedende-systemkritiker-i-hviderusland
https://operation1325.se/blogg/att-bryta-en-valdsspiral-genom-fredliga-medel
http://fred.dk/artikler/fredsklip/aktuel.htm
https://flygtningeogfred.dk/klimaforvaerringens-og-militarismens-onde-spiral/
https://flygtningeogfred.dk/hoer-om-militaeret-magten-og-miljoeoedelaeggelserne-her-og-d-13-juni-som-livestream-fra-klimateltet/
https://flygtningeogfred.dk/borgerforslag-om-annullering-af-ordre-paa-27-kampfly-hoer-birger-hansen-forklare-hvorfor-vi-skal-stoette-det/
https://flygtningeogfred.dk/danmark-saelger-vaaben-til-konflikt-for-profit-bl-a-til-brug-i-yemen-fortaeller-journalist-tom-paamand/
https://flygtningeogfred.dk/er-danmark-paa-krigskurs-mod-iran-ved-at-sende-et-krigsskib-og-en-helikopter-til-hormutzstraedet/
https://flygtningeogfred.dk/hiroshimadag-i-aarhus-og-kampagne-for-borgerforslag-at-danmark-skal-tilslutte-sig-fns-forbud-mod-atomvaaben/
https://flygtningeogfred.dk/hiroshimadagens-lancering-af-kampagne-for-at-danmark-skal-underskrive-fn-traktaten-om-forbud-mod-atomvaaben/
https://flygtningeogfred.dk/kvinder-for-fred-i-gladsaxe-deres-historie-og-moedet-aldrig-mere-et-hiroshima-d-6-august-2020-fortalt-af-isabel-moerch/
https://flygtningeogfred.dk/efter-corona-om-at-aabne-op-nationalt-og-internationalt-interview-med-rikos-joern-boye-nielsen/
https://flygtningeogfred.dk/christian-friis-bach-om-hans-nye-initiativ-warfair-trade-for-peace/
https://flygtningeogfred.dk/forsker-og-pacifist-john-scales-avery-giver-oversigt-over-sine-bogudgivelser-om-vore-udfordringer-the-scientist-and-peaceactivist-john-scales-avery-tells-here-about-his-many-books-relevant-for-mankin/
https://flygtningeogfred.dk/om-webmaster-paa-fredsakademiet-dk-holger-terps-liv-og-virke/
https://flygtningeogfred.dk/
https://flygtningeogfred.dk/


http://www.holdt.us/to/ubuntu/
https://www.warfair.org/about
http://aldrigmerekrig.dk/aktuel/index.htm
mailto:info@aldrigmerekrig.dk
http://www.aldrigmerekrig.dk/
https://www.facebook.com/aldrigmerekrig?_rdr=p
mailto:info@aldrigmerekrig.dk
http://mobilepay.dk/da-dk/pages/betal.aspx?phone=128443
mailto:arne@aldrigmerekrig.dk
http://www.arnehansen.net/
mailto:hasse@aldrigmerekrig.dk
http://www.fredsministerium.dk/
mailto:poul@aldrigmerekrig.dk
http://www.paxmusik.dk/
mailto:tom@aldrigmerekrig.dk
http://www.fred.dk/
mailto:dorte@aldrigmerekrig.dk
http://grandmothersdanmark.dk/
mailto:gustav@aldrigmerekrig.dk


http://www.aldrigmerekrig.dk/sider/vedtaegt.htm
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